

Niederschrift über die Sitzung des Fakultätsrates am 24.04.2024

Prof. Dr.-Ing. Peter Nyhuis

Ende: 15:54 Uhr

bearbeitet von: Laura Eilers

Tel. +49 511 762 2779

E-Mail: eilers

@maschinenbau.uni-hannover.de

24.04.2024

Dekanat:

Beginn: 14:15 Uhr

Prof. Nyhuis (Vorsitz) anwesend Prof. Becker (Studiendekan) anwesend Laura Eilers (Dekanat) anwesend Maren Völker (Dekanat) anwesend

Professoren:

Prof. Wallaschek anwesend Prof. Raatz entschuldigt Prof. Scharf Vertretung: Prof. Raatz anwesend Prof. Maier anwesend Prof. Seume anwesend Prof. Denkena anwesend Prof. Behrens Vertretung: Prof. Wurz entschuldigt

Prof. Wurz anwesend Prof. Dinkelacker anwesend

Gäste:

Prof. Schmidt bis 15:35 Uhr

WM:

Dr.-Ing. Hassel anwesend Dr.-Ing. Heidenblut anwesend

Studierende:

Hanna Katharina Heitmeyer anwesend Ole Moszczynsk anwesend

MTV:

Jan Schlegel anwesend Karin Zentgraf entschuldigt

Promovierenden

Michael Wulf anwesend Besucheradresse: An der Universität 1 30823 Garbsen www.maschinenbau. uni-hannover.de

Zentrale:

Tel. +49 511 762 0 Fax +49 511 762 3456 www.uni-hannover.de



Öffentlicher Teil

1 Formalia

1.1. Feststellung der Beschlussfähigkeit

Der Dekan stellt die Beschlussfähigkeit des Fakultätsrates fest.

1.2. Genehmigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird mit genehmigt.

1.3. Genehmigung der Niederschrift vom 20.03.2024

Das Protokoll der letzten Sitzung des Fakultätsrates wird genehmigt.

2 Information und Rechenschaft

2.1. Dekanat

2.1.1. Begrüßung neuer Fakultätsratsmitglieder

Herr Prof. Nyhuis begrüßt Herrn Moszczynski als neues studentisches Mitglied des Fakultätsrats.

2.1.2. Begrüßung Matthias Schmidt

Herr Prof. Nyhuis informiert den Fakultätsrat darüber, dass Herr Prof. Schmidt am 01.04.2024 als seine Nachfolge im Institut für Fabrikanlagen und Logistik begonnen hat. Herr Prof. Schmidt stellt sich vor.

2.1.3. Nebenberufliche Professuren

Herr Prof. Nyhuis berichtet darüber, dass in der Sitzung des Senats am 17.04.2024 eine Richtlinie für die Berufung von nebenberuflichen Professuren beschlossen wurde. Diese Professuren sollen durch die VW vorab Mittel finanziert werden und ihre Teilnahme an der Lehre ist nicht kapazitätswirksam.

2.1.4. Zukunft Niedersachsen

Im Senat wurde darüber gesprochen, dass die Mittel die im Zukunftsvertrag Niedersachsen bereits alle verplant sind und keine eigenen Projektanträge mehr gestellt werden sollen.

2.1.5. Tarifvertrag

Herr Prof. Nyhuis informiert darüber, dass die Beschäftigung von studentischen Hilfskräften eine Mindestvertragsdauer von 12 Monaten vorsieht. Vom Dekanat wurden am 23.04.2024 Vorschläge für Befristungsgründe an die Institute versandt.

2.1.6. Wissenschaftszeitvertragsgesetz

Herr Prof. Nyhuis berichtet darüber, dass wenn der Gesetzgebungsbeschluss so umgesetzt wird, wie es die Regierung gerade plant, dann Post-Docs bei einer Vertragslaufzeit von 4 Jahren und einer Verlängerung um 2 Jahre eine Entfristungsgarantie angeboten werden muss. Eine solche Verlängerung kann aber an eine Bedingung, wie die Einwerbung eines ERC-Grants, geknüpft sein.

2.1.7. Lehrpreis 2023 an Prof. Dr.-Ing. Thomas Seel

Herr Prof. Nyhuis gratuliert Herrn Prof. Seel für die Auszeichnung des Lehrpreises 2023 in der Kategorie Professionalisierung und Lehrkultur ausgezeichnet. Er hat sich als einer von 6 Personen aus 190 Nominierungen wurden durchgesetzt.



2.1.8. Entwicklungsplanung veröffentlicht

Herr Prof. Nyhuis informiert den Fakultätsrat darüber, dass die Entwicklungsplanung 2024–2026 veröffentlicht wurde. Sie ist auf der Webseite unter folgendem Link zu finden:

https://www.uni-hannover.de/fileadmin/luh/content/planung_controlling/Entwicklungsplanung/LUH_HEP_2026.pdf

2.1.9. Präsidium/Senat

Die Berichtspunkte des Präsidiums an den Senat wurden mit den Beschlussvorlagen versandt.

2.1.10. Frühlingsfest

Herr Prof. Nyhuis berichtet darüber, dass am kommenden Freitag, 26.04.2024 in der Zeit von 12:00 – 15:00 Uhr das Frühlingsfest stattfindet und hofft auf rege Teilnahme der Institute.

2.1.11. Sommerfest 2024: IDS

Herr Prof. Nyhuis informiert den Fakultätsrat darüber, dass am 04.07.2024 das Sommerfest der LUH stattfinden und durch das Institut für Dynamik und Schwingungen ausgerichtet wird.

2.2. Studiendekanat

2.2.1. Schließung International Mechatronics

Die Schließung des Studiengangs International Mechatronics wurde in der letzten Sitzung des Senats beschlossen. Die internationale Kooperation mit der Universität St. Petersburg ist beendet. Es gibt noch 10 Studierende in dem Studiengang, die zum nächsten Jahr ihr Studium abgeschlossen haben werden.

2.2.2. Internationale Studiengänge

Das Studiendekanat arbeitet an einem Internationalen Studiengang Nachhaltige Ingenieurwissenschaft und einem englischsprachigen Track im Studiengang Mechatronik und Robotik.

2.2.3. Studierendenzahlen

Bei den Studierendenzahlen gab es in den letzten Tagen insbesondere im Maschinenbau doch noch einen Zuwachs. Auch im Master gab es einen Zuwachs, sodass die Studierendenzahlen über die Semester hinweg gesehen konstant bleiben. Es sollen zukünftig zusätzlich neben den bereits bestehenden Maßnahmen sogenannte Maschinenbau-Botschafter für die Anwerbung von Studierenden sorgen.

2.3. Prüfungsausschuss

./.

3 Beschlusspunkte

3.1. Kumulative Promotionen

Hintergrund:

Die Möglichkeit, eine kumulative Dissertation zu verfassen, regelt § 3 Absatz 4 der Promotionsordnung der Fakultät MB. Diese Bestimmung lässt jedoch viel Interpretationsspielraum offen. Aufgrund des vermehrten Interesses der Promovierenden



hat mit Zustimmung des Professoriums eine Arbeitsgruppe eine wissenschaftliche Richtline zur Durchführung von kumulativen Dissertationsverfahren erarbeitet, das entsprechende Dokument liegt bei.

Beschluss:

Der Fakultätsrat beschließt einstimmig die vorgelegte Richtlinie zur Durchführung von kumulativen Dissertationen mit folgenden Änderungen:

- 2.2: Es müssen drei Publikationen angenommen sein (noch nicht zwingend veröffentlicht)
- 2.3.: Streichung dieses Punktes
- 2.5.: Streichung des Satzteils von "für eine der drei Publikationen"

Für die nächste Sitzung des Fakultätsrats wird eine Änderung der Promotionsordnung ausgearbeitet, dazu gehört auch eine rechtliche Einschätzung der Verbindlichkeit der Richtlinie.

4 Verschiedenes

./.